
2022 Tax Rate Ca lcu lation Worksheet
School Districts without Chapter 313 Agreements
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School Dktri.$ Addre$ CIty, St t , ZIP Code Sdool Dlrtdd! Wehltr Addr.5t

cENEIAL INFORMAIIONT T.x Code Se<tlon 26.04(c) rcquk.3 an offlce. or employee deslgnated by the governlng body to elculate the no-new{evenue tar rite and voter-

to the governing body by Aug.7 or as loon ih€reaft€raJ pradlcable. Tax Code Sectlon 26.o4(e.t) does not.equi.e (hool dlatrlctt to certiry the tax.!te (alculations-

Ihlt worksheet i5 fo, xhool di.trictr without Chaptrr 31 3 agre€menB only. School dlnrlcts that hav€ a Chapter 3'l 3 agreement should uie Comptroller furm 5G884 Iax R te
Cakul.tion Wotljhe.a Sdtool Oitt .tt uith Chopt.jt 3 1 3 Agt ens,itt.

ond Daeloping Dist klt or Comptroller Form 50-860 qereloped Wotet Disttict Votet-Apptowl lox Sote Workhea,

AII olher texhg unit3 ihould use Comptroller Form 5 0-856 lax Rote Calculotion, loxing Units Othet Than School Distticts ot Wdtet Dlsticts.

The nq-new.rwenue (NNO tar rata enabl$ the publi( to evalu.te the relationship between taxes ior the pdor year and for the curEnt year baled on a tax rate that would Produce

th€ lame amount of llvenur I appll.d to the samr propr,tler that are taxed jn both ye.B (no o.vr taxct). Whcn app.rlsal values increase, the NNR tax ritc ahould de.re$e.

2021 tot.t taxabl.value, Enter the amount of2O2l taxablevalue on the 2021 tax roll today, ln(lude any adjuttmeot5 since lart yea/s certifi(a-

tion; exclude one-fourth and one-thlrd oveHppahal conections made under Tax Code Se.tion 25"25(d) from these adjustments. Exclude any

property value Jubjed to an appenl unde. Chapter 42 ar ofjuly 25 (will add undl5puted vdlue in Line 6).Ihis total indlder the taxable \ralue of
homelteads with tax.eilings (willdedud in Llne 2). r

2021 tax(elllllgt Enter2021 totaltaxable value ofhometteads with tex ceillngt. These lndude the

homastead! of homeo rn€rt age 65 or oldar ot dlsabled I

Preltntnary 2021 .dlud ta..bL v.lua, Sublract Une 2 fro(n l"ine 1'

2021 tot l adopted t x rate.

2o2l taxeble v.t{a lort b.<.uic colrt appe.lt o, AR8 dcdalont lldraaed 2021 .pPtak d valuc.

A. Origlnal 2O2I ARB valuqr: .... ,.,.. .. ., . . . . , a

8. 2O2l vatuct reiultlng from final(ourt daclllons: ,...............,.. -5

(. 2021 valu.lo$. Subtrad B fiom A, !

2o2l lrxabl. valu. rubi.ct to an .pp€.| uhdct Ch.pt.r 42, ,r o, July 2s'

A. 2o2l ARB(.'tmGCv.lu.:..................., t

8. 2o2t di5puted valu.: ................... -... - 5

C. 2021 undisputcd vilu.. subtract B frcm A,'

2021 Chapt r 42-r.l.t!d adju3tld valu.t. Add Llne 5 and 6.

2021 taxeblo valqa, adiqgted fot aatualand pot.ntial aourt-otdet.d adiuttrnntt. Add LIne3 and Llne 7.

2O2l tri.ble v.lu. o, property Ir terrltory tha s(hool deannaxad aft.r Jan. 1,2021 Enter lhe 2021 valu€ of ploperty ln deannexed

tenitory t

rldTdaod.t:6312ila
: la Ir aoa. t l6rl2n4lt Ie ld (.r,. t 26ni l0t)
'L,.rd(od.t26.0120!)t Td.Tu Cod. I 24fl l[51

!om developed by: Texas Comptroller of Publlc Accounta, Propetty Tax Assistance Dlvislon For additional (oplet vijit comptrcllet'texas.gov/taxevproperty-tax
50-859 '04'2UA

Form 50-859

Rate
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s0
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8. s 200,608.969
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t0. 2021. tax!-bl. v.h.lost beQur. Prop€rty fr.tqutllfied for .r .r.mptlon ln 2022 lfthe r<hooldistrid in.re.red an odginal er€mption
use th! dlrrclence between the orlglnal exempted amount and the lnqealed exempted amount. Oo not lndud. yalue lost d;€ to freep;rt
goodsln-h.nllt or tempoEry dls.tter exemptions. Note that low.ring the amouni or percentag. of an o{rtlng exemp on in 2022 d6es not
createa new exemption or reduaetaxable value.

A. Abiolutc exlmptlonr, Use 2O2t ma etvalue: 34,630

L Putl.l ra.mpt om, 2022 €xenption amornt or 2022 p€.entage exemptlon tlrnes 2O2l

v.lu.lo,r Add A and 9..

value: 30a.020

c, 342,650

ll. 202I t rabl. v.lu.lost beGlut€ property fir3t qu.lifi.d for.grl(ultrrel appr.lt.l (1.d or ld.t), tinber!ppi!8.1, r.(r.adohal/
t<cnia apgraltal ot p{blic acatt irport 5pad.l eppr.inl in 2022. t 5€ only p.op€rties that qualified in 2022 for the first tirn€; do not
u'e propertle, that qualmed in 2021.

A. 2O2l mrr&ltvalu.- 0

8. 2022 productivity or rpcdal appr.lrd v.luer .. . . . . . ,.. . , " . .. ,. .., . - 5

C. Vrlu.losr Subtr.d B iom A.,

0

12. Total .djustm.nts tor loitv!|u., Add Lin€s 9, tOCand ltC. I 342,650

't 3. Adjun.d 2021 tixabL y.lu.. Subtract Line 12 {rom Line 8.
3

200,266,3't9

14. Adjusted 2021 total levy.Multlply Line4 by Llne 13 and dtvtde bySl00.
5

1,323,157

15. Tax.s rafund.d toi year pra(adlng trx yG 2O2l. Enter the amount oftixe, refrrnded by the dlitdct for tax years preceding t year
2021. Type5 of refirnds iNlude court deciiiohr, Tax Code S€<tlon 25.25(b) and (c) (one.tloni and Tar Code Sedlon 3l.l I payment e.ro6.
Do not ln(lude refundr for lar ye.r 202l.Thlr llne rpplies only to tax year' pre(eding tax year 2021..

J
0

16. Adj$r.d 2O2l hvy witlr retundr, Add Llne 14 .nd Ltne 15. I

$ot . ft|e goQrning body ofth. r6ooldstrld gov.rnt.,onior (olleg! &tdd ln. <ou.rty wl$. pop'rlalon otmoredEn two lnllllo.! iubtr.6 the.moont
orr.RJtn gov.mlng body dedk td io lhlrunlo. (011.9. dlr!|d h 2021 trom th. t.slli.

s
1,923.157

17. Tolal 2022 lu.bl. valu€ on lhG 2022 .erdflrd apprair.l roll today. Thb value lnclude5 only <ertlfied valuer and lndudes the tot l

taxable v.luc of homesteadi wlth t.x <e ings (wlll deduct in lina l9).Ihese homcstaadr ind{rd€ hom€ownerJ ige 65 or older or dlsabled. ro

A. Cenlfied vrluer.rr ..

8. Pollution (ontrol and an.rgy storaga ,yrtam cxamptlon: Deduct the value of p.operty axempted ior
the aurent ta( year for the flrrt tlme ai pollution controlor ene.gy storaga rynem prop€rty:.. ... .. . , .. . . .

C. T.tal 2022 y.luc. Subtrdd B from A.

213,120,741

213.',1 ,?11

18. Tobt v.lu. otrrcp.nl.t uhd.r proteit or not lndudcd on (enmed appr.ll.lroll. u

A- 2022 t.xablo v.lua ofpropertier undcr proteit.Ihc (hlel appralser (ertifles a list ofprope.tles stillunder
AnB prot€st.Tie lirt rhow' the appralsal dl5trict3 value and the taxpaye/t clalmed value,lfany, or an estlm.te
ofthe ralue lfthe tarpa)Ewini. For each of the prope ler under protest use the lowest ofthes€ values.

Entei tha total valua unds protest | 

' . . . . . . . . . . . . . . . .. 5 0

g. 2022 value ofpaopaniar not undet protart oi lncludad or cc.tlfied appralsal roll,Iha ahiefappralsetgtvet
9€hooldistricB a llat of those taxable properties that the ahiefapprailer knowr about but are not included ln the
appralial roll (ertmcatlon. These prcpertles are alio not on the list ofpropenles that are ltlll underprctesl 0n thls

llst of propertler the.hlef appralter lncludes the ma*et v.lug appralled \6lue and exemPtlont fot the plecadlng

Far lnd a pason.ble estlmate of the marftet value, appGased value and exemptions tot the (u(ent year. Uta

ihe lower ma*et, appralsed or taxable value (ai appropriat4, Enter the total value not on the lotl. r' . .. .. . + I 0

c. Totd value unde. protett or not.eitlfled. Add A and B.

19. 2022 tar Gallfur$- Enter 2022 total taxabla value of hom6teadt with tax cclllngr These inalude thr home5te.dt oa homeowneE .ge 65 or

olCeror dlsabled u
J 4.756,310

;o:?Iei3& ca&l.ltjdoi' wo'k5F& :'!dirolD-ts!,icrl- - . , ,

' T.r. lir cod. a 26.012(15), Lr lix code l 26nr2{r,I Is Iu Cod.l26.0l lll tlI I4r.Id Cdh l z6al2llt)
' la.ld C.d. tt 26012.6oali*2)
n Lnr C.d! l26.01210
!: leT.r C.rh ! 25.01(c) .nd (d)
n l4ln(.d. ! 26Olk)
r. 'l|r T.r c.d.I 26.01110
,r Lr Trr Cod. t 26.012(6)18)

fp,nr i<ta|!,
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t 20?aIi!hiie g&r4hgqllorlsrieeiifoe.lg'F"$ .""..; j-. - : -.. 
*l ...: ' .r&,iE$sr.

2022 tot.l t.x.bl! valse. Add Unes I 7C and I 6C. Subtract Line I 9.

Total 2022 trrablc valua gt ptop.rtl.t lo t rrfto.y .nr.red .ftea ,.r, t, 2O2l . lnclsde both r€al and peronal proparty, Enter the 2022
v.lue oflEoperty in renirory annexed by the school disEicL

totll 2022 t .ble v.lur ol ncw lmpovcmrntr and ner penonal propclty loG.t d ln nau improv.mqrts.l{e!v me s the ltem war not
on the apprabal ,oll ln 2021 , An ,npaovement li a building, structurq fixtu.e o? fen<e ere<ted on or am(ed to hnd. New addtdons to
€riJiog hpro,rtmentr m.y be induded it the app,aised r,.alue tan be detqmin€d. N6,, peBoral poperty in a new imp,ov€ment must
have been brought into the s(hool dlnalct after Jan. t, 2O2l , and be lo(ated ln a oclv lmprwement

Tot l.dr!3tnrcrtr to th.2022 t x.bla valu.. Add lines 2l and 22.

AdJBt d 2022 t xabl. v.luc.srbt.a<t llne 23 from line 20.

2022 NNR tax.ate, Divide line 16 by llne 24 and muitiply by 5100.

voter-apploval tax late that is split into three seplrate rater. r.

1. Marlmum Compr$sed Tax Rato (MCRI!A dlstd<ft maximum @mpres$d tax l.te B defined ai thet (rate forthecur€nt tax year per 5100ofvatuaUon oltaxable
property at whlch the dlstriat mu5t levy a malntenance and ope.ations tax to rea€ive the full.mount of the tier one allotment. It

2. Enrl.hm€nt Tax R.te : x A district's enri(hmcnt tax rate !r defined ar any tax effon h exccss of the dlstrict's MCR and less than S0.1 7. The enrichment tax rate l3 dlvlded lnto
golden pennler and (opper pennl$. s(hool dlstridr (an claim up to Sgolden penhles, nol subJect to romprersion, and 9 copper pennies which are aubjectto (ompteJllon
wlth ahy lncreasas in the guaranteed yleld. ,l

3. Dabt Rat rlhe debt rate indudes the debt selvi(e neaessaryto paythe sahool diltrld! debt payments ln the coming year,Thls hte accounts for pdn(ipaland lnterest on
bonds and other debt seculed by property trx ,evenue.

Th€ MCR and Enrichment Tax Rate add.d togethcr make up the school distdcfs malntenln(e and operatlonr (MEO) tax rate. Dlttrlcts cannot in.rease the distrkfr M&O tax rate

to crette a lurplu! in M&O tar revenue tor the purpose of paylng the di$rict's debt servlce.'I

made ln S€cllon 4 oflhir workh€eL

A dist ict m|l3t cornplcte an emdency audlt before leeklng voter app.oval to adopt a M&O t x rate highe, than tfie calculated M&O tax r.te, hold an open me.ting to di3cul! th€

govarnor may adopt a M&O tax rate hiqher than the <akulated M&O tax rate during thr tworear period following the date ofthe dadototlonwlthoutconducting on zlfEi1ncy oudit.t'

Dittdcts ihould review informallon from TEA when calculatinq their voter-approval tax l.te

t Eiiifriari|frniBiri Amffif
26. 2022 ma nun <ompr.ssed t x .ate (ilcn). TEA will publi5h (omprerslon rater based on distdct and statewide property value growth. Enter

the 3chool dlstrlctt maximum compressed rate ba5ed on guldan(e from TEA. :! 5 0.816000/ioo

27. 2Ol2 anridm.nt tar 6ta. €nle, the g,eatar of A and B. r

A Enter the dirtdcf! 2o2l enrichment tax rate, hinus any requlred rcductlgn under Eduaation code
<orl^. ,r ,llrLl

0.134:]00
5 

-Jstoo

$---9:1319sroo

8 t^ n( ^-. 
(r^ 

^ar'v.hl.u:[E J Ar00

2022 maintcn.n(e.nd op.ratlona (M&o) tax rate,Add L,nes 26 and 27.

,{ots M&o tar aate may not arceed $e lum of SO. t 7 and the dittdct's maxlmum comprca3ed Die. 'i7

, 0.954300/5100

x li.rmdlt qF.6Lnl
o n !.ord lc.rr.dlonl

i Ia Edc aoC. !.3r55rOB)r r.r. Lr Cod.526,06(, ird Te Edr Code ta5oor2
! Ir! tlq (o<,. !t{e-r02h-l)|]).rd 46:02(0

' 14 Edu (od. a,ll.Oo2!1.)! t4 Edo, (od. !: l.t!.o)
r h! Edu cod. t1r.t8atLl), T.l.ldu Coil. 95,8:!t, .c2551l!)ll) .nd IbX2)i ?d l r c.d! 125r6(,X2), Lr ldu C6d! ta5r03l.)

tor.dditional coph5, viiit comptroller.texas.gov^axesbropertrtax Page 3
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.zo4rarrrie(1ffi![qoldqegtdlqd'q$rdi torm 50-!59

Total 2022 debt to be paid with properg tax revenue,
Debt meanr the intercst ahd princlpal that will be paid on debts thati

(l) Are pald by property taxes;

(2) Are r€(ured by Foperty t.xes;
(3) Are deduled for paymeht over a pe od longe. than one yeaf and
(4) Ara not<larrlfled ln the ichooldtstrtcfs budget as M&O expenre!.

A. O.bt includes contractual payment5 to other s<hool districts that have incurred debt on behalf of thir rdool dl5trict, if thoiE debts
meet the four condltlo$ atrove.ln(ludr only amounts that will be pald from prcperty tax revenue.0o not Include appralsaldisklct
budget paymenB. lf the goveming body of . taxhg u.lt aulhorEed or ag,eed to authodze . bond, warren! certlficite of obllgatlon,
or othet evidene of lndeblcdners on or after ftpt t, 202t, v€,it if it meltJ the amended definltlon of debt befo.e indudlng it here.

0Enter debt amountl

B. Subtrad un.n<umbrr€d tund.mount used to reduce totaldebt. ...,, - S

C. Subtract nete aid retelved for paylng principal Bnd interest on d€bt for facllltles through
the existlng debtallotment program and./or instru(tional fadlitie5 allotment program... . .. . .... .. .. . . . . .. - t

D. Adiurt dlbt subtr.(t B a.d C from A.

Crriill.d 2021 ex(err debt (oltedlons. €nter the amount (€rtified by the (oll.<tor. '

Adiun.d 2022 dcbt. subtrad line 30 f.om line 290.

2022 rnildp.t d .olt .tion r.t .lf thE anddpat.d rdte ln A li lower tfian actual trt6 ltl B, C and D, enter the lowesl r.te hom B, C.nd D.lf
the aotlclprt d rate tn A 13 hlqhe. thln at leatt on. ofthe nter ln fl. pdor th,oe yea.., emer the ftrte from A. Note that tlle r.ie cin be
gr€ate, than 10096. n

A. Enter the 2022 antidpated (ollectlon rate certfled by the colledor. rr 0 s6 %

B. Enter the 202't actunl collectlon rate 0'96 %

C Ent.r the 2o2o adual collealon rate o'97 96

D. Enter the 2019 adual <ollectlon rate 0.96 %

33. i 
2022 dlbt.diurt.d ,or (olhc on!. olvlde Line 31 byLlne32.

I

;Notetfthegov.rntngbodyofth.r(hooldbtictgov€mr.junlor.ollcgcdlriddlnacountywith.populationofmor!th.ntwomllllorLaddth.amountof
t 16 th. govlmlng body propo6€5 to d.dloEto thc rlunid.oll.9. d5trld ln 202i1!o tlE..tolL

34. : 2022 total tex.ble v.lue, Enter thc amounl on Llne 20 of the /Vo-lve{^Revenuafu Rot wor,r;h..L

35. i 2022 d.btr.t!. Olvtde Line33 by LIne 34 and multlply by 5100,

2022 votgr{pprovel t x r.t€. Add Lines 28 and 35.

lfthe lahool dlnrl(t re<elved dlrtdbuflonr from an equatlzrtlon tax lmposad under forme, Chapt€r 18, Eductlon Code, add the NNR tar rate al

of the datc of lhe <ounty unlt syitem's abotltion to the ium of Lines 2E and 35. tr

in5t llatloo exovatlon, ma(hiner €qulpment or d"rte it 
"t 

is ,rse4 conrtru<te4 a<qui rd ot lnstaled wholly or partly to mect or ercted pollution aont'ol requircments The

,(hool distridt erpenre, are those necesary to meer the ,equlremenB of a pe.mlt l$ued by the lerGi Commbilon on Envlronmenlal Quallty (ICEQ).lhe s(hool dittri't must

provlde the tax .s;e5sor wlth a <opy of the TLEO tette. of d.termlnatlon that sutes the portion of lhe cost of the lntraltation for Pollution conltol'

Thtr 5e.tion rholld only be completed by r school dtstdct that u3e! M6O tunds to pay for r h.lllty, devi(e or melhod for lhe control of .h, water or land pollutlon'

Cerrified .tDrn5.5 from th. Lr.. <ommission on Eivlronmentrl Qu.lity (ICEQ), Ente. the ,mount (ertlfied in the determlnation lettel

from TCIQ 
jlhe 

rchool dbt id rhall p.orlde its tax al etior with a (oPy of the letter' !

! TeTd (o&a 26i12O)
t Lt I! (od. !i26r120 0l.id 26.Ortt)
r I4 rd Cod. 5tr5,o4(h), (lnl) .hd 0r2)

!, IBLI Cod. ! 260a5lo
r raTr cod. t 26.oar0)

For addltlonal @piet visit comPtrollcr'texas.gd/tax$/propertftax Page4
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hozzr3* alteg1i,{ieru,q,fo o*ifr ee!, tihgo!,$*rig: -,,., . .-Fo;t s-o-drg 
"

2022 toLl taxable valu.. Enter the arnount on Line 20 gf the ,l,o-tvery-R?yen ue fax Rote Wo*dteet.

Additionalrltc for pollutlon .ontrol. Divide line37 by line 3g and muhiply by JtoO_

2022 voter-rpprov.l tax r.t€, adhst€d for pollution (ontrol. Add line 36 and line 39.

lf a i(hool dlstdct adopt d e tax aate th.t.keeded lt3 voter.approval tax rate wlthout holdinE an elcdlon to rcspond to a dlsaster ln the prior y€a., ar allo,,yed byTax Code

approval tax rate for the @[ent tax year.

fo, by Tax Code Sedlon 26.(H2{e}.

202 ! adopt.d tax .ate. Enter the rate ln Llhe 4 of the No-New-Revanue fax Rate Wo*shee/,

I o,oooo0g$1oo

s---i!999sroo

$ 0.ss30q5100

2O2t voter..pprov.l tax ,ate. lf the school dlst id adopted a tax nte above the 2021 voter-approval tax rate without holding a n election due

to a dl5altel, ent€r the voter-appro/al tax rate from the prior yea/3 workhe€L

lncrcase ln 2O2l t.x r.te duc to dlsaster (disastar p.nnl!5l. Subtract Llne 42 from LIne 4'1.

2022 vot6r-aFproy.l t * r.te, .dr8t d for prioi year dlta t r. Subtract Line 43 from one of lhe following llnes (as appll.able): Llne 36 or

Lln€ 40 (s<hool dlst cts Mth pollutio$ control).

lndlcate tie appli.able total tax .ater as (al<ulated above.

NG.Ncl r-Re1,enueTax Rate. . .. . . .. , , . . ,. . . . , . , , . ,

Enter ihe 2022 Nn bx rate from Llne 25.

Voter-ApFo6l Tax f,ate .

tu appllcablg srter the 2022 voter-app.o\ral lax rate from Llne 36, Llne 40 or Line 44, hdicate the line number u5ed: 

-1L

S O.02/t951 /lt0o

$ o,9?,30o 4roo

emptoyee of the sthooi dlstd; a;d have calculated tfte tax .ates tn a.Gordan(e $,lth requlEmertt ln Tax Code .nd Educadon Code. s

[!$) n'""n*,-

;i."[r

! La I8 C.d. t2.!0a2tD .nitrr( adL Cod. t as.ootr(dl

Page5
tor additional coph!, vitit: Gomptroller.texas.gov^ax$lproperty-tax

38,
s 208i364t31

39.
s --!.,Q9999Lrs roo

40. $ 0.954300 /Stoo


